
 CITTÀ  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 
 
Decreto sindacale n. 6  
 

NOMINA DEL RESPONSABILE ANTICORRUZIONE DEL COMUNE 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la Legge n. 190 del 6.11.2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO , in particolare, l’art. 1, comma 7, della succitata legge, a norma del quale l’organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione, precisando che negli enti locali 
quest’ultimo è individuato di norma nel Segretari, salva diversa e motivata determinazione; 
DATO ATTO  che a termini dell’art. 1,  comma 8, della succitata legge, su proposta del 
responsabile individuato ai sensi del comma 7, l’organo di indirizzo politico adotta il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
DATO ATTO , altresì, che l’attività di elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti 
estranei all’Amministrazione; 
VISTA  la Circolare esplicativa del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1/2013; 
VISTE  le linee di indirizzo del Comitato interministeriale per la predisposizione da parte del 
Dipartimento delle Funzione Pubblica del Piano nazionale anticorruzione; 
VISTA  la deliberazione della Civit n. 15/2013 sulla individuazione del responsabile anticorruzione; 
VISTA , infine, la nota ANCI del 21.03.2013 “Disposizioni in materia di anticorruzione”; 
RITENUTO  di aderire all’indicazione legislativa, anche in ragione della funzione che il TUEL 
assegna alla figura del Segretario, quale organo chiamato a garantire la legittimità dell’azione 
amministrativa; 
 

DECRETA 
 

- Di individuare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, nella figura del Segretario 
Generale, Dott.ssa Mariella Colaiezzi, il Responsabile della prevenzione della corruzione, 
attribuendo al medesimo, dalla data odierna, i compiti e le funzioni previste dalla citata legge; 

- Di dare atto che nessun compenso aggiuntivo viene attribuito al Segretario in dipendenza di tale 
nomina; 

- Di dare comunicazione alla Civit dell’avvenuta nomina; 
- Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito web Comune di Ortona 

(www.comuneortona.ch.it). 
 
Ortona, 29 marzo 2013 

                       IL SINDACO 
             (Dr. Vincenzo D’Ottavio) 

A                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993messa   
 
 
         Per presa d’atto 
     IL SEGRETARIO GENERALE  
          Dott.ssa Mariella Colaiezzi 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993messa   


